[image: ]
[image: ]

重庆市教育学会电化教学专业委员会
[bookmark: _Hlk72845107]关于举办第二届编程教育微课暨创客作品
竞赛的通知

我会单位会员、个人会员，各区县（自治县）教育信息技术与装备中心（站）：
[bookmark: _Hlk72848436][bookmark: _Hlk72938888]为认真贯彻《新一代人工智能发展规划》（国发〔2017〕35号）及《重庆市智慧教育五年工作方案（2018—2022年）》精神，落实《重庆市教育委员会关于加强中小学编程教育的通知》要求，推进中小学编程教育暨创客教育的普遍开展，助力师生信息素养提升，我会决定举办第二届编程教育微课大赛暨创客作品竞赛活动。现将有关事宜通知如下：
一、活动主题
探索与创新。以融合创新为核心，通过丰富多样的探索实践活动，坚持把立德树人和“五育”并举贯彻落实到活动内容中，提升教师开展编程教育暨创客教育活动指导能力，引导师生充分利用信息技术，助力信息素养提升。
二、活动组织
第二届编程教育微课大赛暨创客作品竞赛活动，由重庆市教育学会指导，重庆市教育学会电化教学专业委员会主办。
三、活动对象
全市小学、初中、高中（中职）学校信息技术或从事编程教育、创客教育工作的教师。
四、活动项目
本次活动内容分为“编程教育微课”和“创客作品”两大项目。
[bookmark: _Hlk72850711]（一）编程教育微课
1. 参赛内容要求
[bookmark: _Hlk72850526]（1）内容：“微课”是指以视频为主要载体记录教师围绕某个知识点或教学环节开展的简短、完整的编程教育教学活动。教学设计以创新为导向，注意突出程序结构和算法，体现计算思维能力。参赛微课选题必须是符合学生年段特点的编程教育课程，选题简明，内容科学正确、结构完整、逻辑清晰。
（2）结构：视频结构根据具体编程教学内容和教学目标制定，做到短小精悍、生动灵活，不能采用编程课堂教学过程在线的实录方式或剪辑课堂实录的方式制作。
2. 微课视频要求
（1）录制成时长5分钟≤微课≤10分钟的编程教育教学微视频。
（2）图像清晰稳定、构图合理、声音清楚，符合大众认知特点，视频格式为mp4，分辨率不低于1024x768（4:3）或1280x720（16:9），作品大小建议不超过100MB。
（3）视频片头应显示区县、学校、课题、作者，主要教学环节有字幕提示，微视频中有教师出镜画面。
[bookmark: _Hlk72921260]3. 作品简介及作品创作说明
参赛教师用文本的形式将微课作品进行说明。主要介绍自己在编程课程内容选择、内容分析、目标达成、制作设想、教学反思等方面的内容。
（二）创客作品
[bookmark: _Toc66191441]1. 创客作品要求
创客作品以创意智造为主，参与者在电脑辅助下进行设计和创作，制作出体现创客文化和多学科融合应用的作品。作品创作着重体现创新意识，具有开展创客教育的指导意义。
项目旨在提升教师开展创客教育的实践能力，教学相长，锻炼师生观察生活和问题解决的能力，突出创新、创意和动手实践，不鼓励依赖高端器材或堆积器材数量。通过合理的结构设计、科学的元器件使用、恰当的技术运用、有效的功能实现，完成作品创作，如趣味电子装置、互动多媒体、智能机器等。
[bookmark: _Toc66191443]2. 作品简介及作品创作说明
创客作品只需提交作品演示视频（视频格式为 MP4，建议不超过10分钟）、制作说明文档（包含至少5个步骤的作品制作过程，每个步骤包括至少1张图片和简要文字说明）、硬件器材清单、软件源代码、源文件等。全部文件大小建议不超过100MB。
（三）参赛须知及版权申明
1. 教师参赛作品及相关材料必须为本人原创，不得有侵犯任何第三方之合法权益，如有侵害他人权益的情况，取消参赛资格，责任自负；
2. 参赛作品中，不得含有违反国家法律法规的信息。
（四）作品报送方式
1. 每位教师每个项目可以选送1件作品进行参评；
2. 每个区县每个项目上交作品不超过20件（根据参赛实际情况，各区县可适当调剂参赛名额）。各区县（自治县）教育信息技术与装备中心（站）（电教专委会会员单位）负责本区（县）域内申报作品初评工作，每个项目择优推荐中小学教师作品不超过20件参加市级评选。竞赛组委会不接受个人直接报送作品参赛；
[bookmark: _Hlk72933581]3. 教师将编程教育微课或创客作品演示视频和制作说明，于2021年10月10日前，报送至各区县（自治县）教育信息技术与装备中心（站）（电教专委会会员单位）审核。各区县（自治县）教育信息技术与装备中心（站）（电教专委会会员单位）收集、统计、遴选后（统计表见附件1、2），于10月20日前统一报送活动组委会；
4. 作品报送通过重庆市师生活动评审平台报送，网址：HTTP：// 222.177.23.142:8888。各区县上报参赛名单后，由市组委会分配区县账号完成后续作品上传工作。
五、活动评审
我会将组织专家评审委员会，对参评作品进行评选，评出特等奖、一等奖、二等奖，推荐单位优秀组织奖和组织工作先进个人奖，颁发获奖证书。
六、其他事宜
1. 本着以赛养赛的原则，每件作品收取评审费100元。评审费请各区县（自治县）教育信息技术与装备中心（站）（电教专委会会员单位）在收集参赛作品时一并收取，并统一填写开票详细信息（附件3、4）和转账汇总表（附件5），上交作品时一并提交纸质件和电子件。评审费请扫描文件中的二维码支付，转账时请务必注明“电教+区县+转账人名字”，备注字数请在10个字以内。发票将统一邮寄到参赛单位；
[image: 电化教育]
2. 请各区县（自治县）教育信息技术与装备中心（站）（电教专委会会员单位）切实加强对活动的组织领导，积极做好宣传发动工作，认真组织，按时上报参赛作品；
[bookmark: _GoBack]3. 第二届编程教育微课暨创客作品竞赛活动组委会办公室设在市教育技装中心教研培训部。
通讯地址：重庆市教育信息技术与装备中心教研培训部814室（重庆市江北区红石路7号，邮编：400020）
联 系 人： 张智勇
联系电话： 63628008
电子邮箱： 381019426@qq.com

[bookmark: _Hlk72939702]附件：1. 第二届编程教育微课大赛作品上报表
[bookmark: _Hlk72939781]2. 创客展示活动作品上报表
[bookmark: _Hlk73000635][bookmark: _Hlk72939803]3. 第二届编程教育微课大赛参赛作品开票明细表
4. 创客展示活动参赛作品开票明细表
[bookmark: _Hlk73006404]5. 第二届编程教育微课暨创客作品竞赛活动区县（单位）转账汇总表

重庆市教育学会电化教学专业委员会
2021年6月2日

[bookmark: _Hlk73002397]附件1：
[bookmark: _Hlk73005021]第二届编程教育微课大赛作品上报表
区县：
	序号
	作品名称
	学段（小学组/中学组）
	年级
	作者姓名
	联系电话（手机）
	电子
信箱
	所在单位（与公章一致）
	评审费
	备注

联系人：                                   联系电话：
附件2：
创客展示活动作品上报表
区县：
	序号
	作品名称
	学段（小学组/中学组）
	年级
	作者姓名
	联系电话（手机）
	电子
信箱
	所在单位（与公章一致）
	评审费
	备注

[bookmark: _Hlk73005149]
联系人：                                   联系电话：
[bookmark: _Hlk73006050]附件3：
第二届编程教育微课大赛参赛作品开票明细表
	序号
	区县
	姓名
	开票单位名称（与公章一致）
	开票单位纳税号
	开票金额
	联系电话
	电子
信箱
	备注

注：1.需要评审费发票的单位，请规范准确填写执教教师电子信箱（电子发票发送信箱）、单位名称（与单位公章一致）以及单位纳税人识别号；2.同一单位有多人参赛的，合计填报开票金额开取发票。
联系人：                                        联系电话：
附件4：
创客展示活动参赛作品开票明细表
	序号
	区县
	姓名
	开票单位名称（与公章一致）
	开票单位纳税号
	开票金额
	联系电话
	电子
信箱
	备注

[bookmark: _Hlk73006249]注：1.需要评审费发票的单位，请规范准确填写执教教师电子信箱（电子发票发送信箱）、单位名称（与单位公章一致）以及单位纳税人识别号；2.同一单位有多人参赛的，合计填报开票金额开取发票。
联系人：                                        联系电话：
附件5：
第二届编程教育微课暨创客作品竞赛活动
区县（单位）转账汇总表
	项目

参赛作品数量
	转账人姓名
	联系电话
	转账时间
	转账方式
（扫码转账/对公账号）
	付款金额（元）
	备注

	编程教育

	创客作品

	合计

区县：

重庆市教育学会电化教学专业委员会      2021年6月2日印发

image1.png

image2.png

image3.png